ПРОТОКОЛ № 4
Заседания инвестиционного Совета

при Администрации Тарского муниципального района

г. Тара «10» ноября 2022 года

Присутствовали:

Е.Н. Лысаков - Глава Тарского муниципального района, председатель
Совета

Н.А. Мугак -  первый заместитель Главы Тарского муниципального района
Е.А. Мартынова -  председатель Комитета по экономике и УМС

Администрации Тарского муниципального района
А.В. Красноперов - председатель Комитета финансов и контроля

Администрации Тарского муниципального района
Е.К. Шанаурова -  председатель Комитета по сельскому хозяйству и

продовольствию Администрации Тарского муниципального района
Е.Е. Косенко - Консультант Комитета по экономике и УМС, секретарь

Совета
С.А. Финагин -  председатель Совета депутатов Тарского муниципального

района

Приглашенные:

Епископ Тарский и Тюкалинский Петр
Никитина Н.Г. - социальный предприниматель, генеральный директор

Автономной некоммерческой организации «Коломенский центр развития
познавательного туризма «Коломенский посад»

Ойнас Д.Б. -  эксперт в области социокультурного проектирования
Ойнас Е.В. - координатор проектов «Коломенский посад», музея-

лаборатории «Шелковая фабрика»
Разумовский М. - архитектор, сооснователь и управляющий партнёр

APRELarchitects
Сурикова О. - индивидуальный предприниматель
Мартынов С.А. -  глава Тарского городского поселения
Мезенин А.В. -  председатель Комитета культуры и искусства

Администрации Тарского муниципального района
Котелкина Н.Б. -  директор Тарского культурно-досугового центра «Север»
Нальгиева Е.А. -  руководитель «Дом дружбы» МСБУК «Тарский КДД

«Север»

Рассматривали:

1. О развитии туристического потенциала и сохранению культурно
исторического нематериального наследия г. Тара

Слушали: Никитину Н.Г., Ойнас Д.Б., Мезенина А.В., епископа Тарского и
Тюкалинского Петра.

Представители Коломенского центра познавательного туризма поделились
опытом создания в г. Коломна Московской области успешного проекта
«Коломенский посад», благодаря которому город вошел в десятку самых
популярных малых туристических городов России, а также опытом разработки
мастер-плана по развитию социально-культурного пространства города и созданию
единого туристического информационного центра.

Обсудили возможности и перспективы развития туристической
привлекательности Тарского района с учетом имеющегося богатого исторического
наследия, большого количества памятных мест и уникальной природы.

Решили:

1.1. Информацию представителей Коломенского центра познавательного
туризма «Коломенский посад» принять к сведению.

1.2. Комитету культуры и искусства (А.В. Мезенин) совместно с
руководителями учреждений культуры 18-19 ноября 2022 года организовать и
провести экскурсию по городу Таре с посещением Тарского историко
краеведческого музея, центральной районной библиотеки, дома дружбы, КДЦ
«Север», с осмотром купеческих домов в г. Тара и посещением экотропы в
Екатерининском бору.

1.3. В рамках дальнейшего сотрудничества достигнута договоренность о
проведении представителями Коломенского центра познавательного туризма
«Коломенский посад» обучающих семинаров по мастер-планированию и
социокультурному проектированию для сотрудников Администрации Тарского
муниципального района и учреждений культуры Тарского района.

1.4. Комитету культуры и искусства (А.В. Мезенин) совместно с
отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями
Администрации Тарского муниципального района принять участие в обучающих
семинарах, изучить вопрос по разработке мастер-плана развития Тарского
муниципального района.

Е.Н. Лысаков

Секретарь Е.Е. Косенко